7

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra archeologie

Archeologický výzkum domu čp. 59/I v Chrudimi.

Rozbor nálezové situace.

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Formánková

Studijní program: B7109 Archeologie

Studijní obor: Archeologie

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Drnovský

Hradec Králové 2016

8

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením Mgr. Pavla

Drnovského, a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 24. 7. 2016

………………………………..

Kateřina Formánková

9

Anotace

FORMÁNKOVÁ, KATEŘINA. Archeologický výzkum domu čp. 59/I v Chrudimi. Rozbor

nálezové situace. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je zpracování archeologického materiálu, jenž byl získán v roce

1994 při záchranném archeologickém výzkumu v Komenského ulici čp. 59/I. Naleziště bylo
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1 Úvod

Všeobecně nejrozšířenější informace o Chrudimi jako středověkém městě se

dozvídáme z písemných pramenů. Právě pro toto období se nejlépe uplatňují nálezy učiněné

archeology, kteří zpřesní, rozšíří, vyvrátí nebo potvrdí další informace o tomto nádherném

městě.

Tuto možnost přidání střípků do mozaiky o historii města měli archeologové v roce

1994 při ZAV v Komenského ulici na místě zbořeného domu čp. 59/I. V zadní části této

parcely měla být postavena trafostanice. Cílem této práce je zpracování nálezového fondu.

V první kapitole Dějiny bádání jsem naznačila počátky bádání ve východních Čechách

a poté jsem shrnula bádání a archeologické výzkumy v Chrudimi. V další kapitole jsou

stručně popsány přírodní podmínky z tohoto území. Je zde popsán geomorfologický vývoj,

klimatické a půdní podmínky. Krátce jsem se zmínila i o vodstvu. Dále se zmiňuji o historii

města z pohledu archeologických nálezů od pravěku po raný novověk. Zmínka je i o

problematice chrudimského hradu a městské fortifikace. Další kapitoly stručně popisují

nejstarší písemné zmínky o Chrudimi, její vyobrazení na vedutách a nejstarší mapové

podklady. Poté stručně předkládám možnosti zpracování středověké keramiky v Čechách.

Další kapitolou je samotný výzkum. Zde uvádím příčinu, proč byl výzkum

uskutečněn. Věnuji se popisu nalezené situace, její interpretaci, dataci a analýze movitých

archeologických nálezů. U keramiky sleduji technologické třídy, jejich výzdobu, počet a

typologii nádob. Dále jsem vyhodnocovala kovové a skleněné nálezy.

Poslední kapitola zahrnuje archivní prameny, které nám ukazují vývoj vlastníků domu

čp. 59/I od 18. století. A z archeologického hlediska ukazuji vývoj a podobu domu.
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2 Dějiny bádání v Chrudimi

V 1. polovině 19. století publikoval A. Rybička – Skutečský nejstarší archeologickou

situaci narušenou v sousedství sloupu sv. Václava na Novém Městě v Chrudimi, kde byly

objeveny nádoby v sídlištní vrstvě. Bohužel se tyto poznatky nedochovaly (Rybička –

Skutečský 1848).

Důležitým archeologem v 50. a 60. letech 19. století byl Mořic Lüssner (1813 – 1891).

Ještě před příchodem do Chrudimi působil v Hradci Králové. V Chrudimi zastával post

státního úředníka v letech 1855 – 1866. Pro svou zálibu v archeologii se stal jedním z členů

archeologického odboru Muzea království českého. Později se stal konzervátorem pro tehdejší

Pražský kraj (Thein 1976, 26 – 27). Systematicky se věnoval archeologickému výzkumu

v historickém jádru Chrudimi. Zachránil nálezy na stavbách nové budovy bývalého krajského

soudu, budovy gymnázia na Školním náměstí a při přestavbách domů v historickém centru.

Mimo městské jádro ještě zachytil téměř nenarušenou situaci u kostela sv. Kříže. Zprávy ze

svých výzkumů publikoval v Památkách archeologických a místopisných (Lüssner 1858 –

1859, 1860 – 1861, 1868 – 1869, 1886). V korespondenci s A. Rybičkou – Skutečským se

zmiňuje o svých poznatcích z výzkumů (Šáda 1977, 75 – 76). Z okolí Chrudimi publikoval

zprávy o keltském oppidu v Českých Lhoticích. (Sklenář – Sklenářová 2005, 351).

V 70. letech 19. století městský architekt v Chrudimi František Schmoranz prováděl

regotizaci arciděkanského kostela Nanebevzetí Panny Marie (Schmoranz 1873, 1877).

Výsledky mu pomáhal interpretovat M. Lüssner. Při přestavbě kostela byly objeveny nové

archeologické nálezy, které ovšem z pohledu dnešní archeologie byly špatně interpretovány.

F. Schmoranz je považoval za doklady pobytu Slovanů a většinu z nich si vyložil jako hroby

(Frolík – Sigl 1998, 9; Ježek 1999, 836).

Významnou osobností na přelomu 19. a 20. století byl Josef Ladislav Píč (1847 –

1911), který provedl shrnutí všech starších nálezů pocházejících z Chrudimi. Tato souhrnná

práce je obsahem jeho velkého díla Starožitnosti země České (Píč 1899, 1905, 1909). Píčovo

dílo bylo zdrojem informací pro další práci (Hanus a kol. 1926). Ve své práci zachytil dnes již

neexistující předměty na kresbách nebo fotografiích. Jeho práce byla také důležitá pro

seznámení široké veřejnosti s historií města a Chrudimska z pohledu archeologických

památek (Frolík – Sigl 1998, 9). Velkou měrou o poznání historie města se zasloužil v 1.

polovině minulého století městských archivář Čeněk Florián (Kobetič 2002, 282).
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Důležitým mezníkem pro archeologii ve východních Čechách bylo v roce 1959

založení muzejního archeologického pracoviště v Hradci Králové. Hlavní činností pracoviště

byla systematická záchrana ohrožených objektů a lokalit. Tyto dlouhodobé výzkumy se

mohly zrealizovat za podpory Archeologického ústavu ČSAV v Praze (Vokolek 1993, 6).

V období po 2. světové válce se v Chrudimi uskutečnilo několik menších

archeologických výzkumů Jana Rataje (1952a, 1952b) ve spolupráci s Vítem Vokolkem.

Právě od 50. let 20. století V. Vokolek dokumentoval situace v cihelně v sousedství kostela

sv. Kříže (Vokolek 1955, 1956a, 1956b, 1960; Vávra – Vokolek 1981), prováděl ZAV na

staveništi Konstruktivy, který náležel do širšího areálu sv. Kříže a je jediným dokladem

řemeslné činnosti na tomto sídlišti (Vokolek 1955) a ZAV v Olbrachtově ulici (Frolík – Sigl

1998, 10). Nejdůležitějším počinem V. Vokolka byl archeologický výzkum na návrší

Pumberka. Byly zde objeveny nejstarší doklady opevnění výšinného sídliště v Chrudimi, které

patřilo do lengyelského kulturního komplexu a hradišti slezskoplatěnické kultury. Z mladšího

období zde objevil zbytky novověkého vojenského ležení a fortifikace (Vokolek 1986, 1987).

Dalšími archeology, kteří se podíleli na záchraně a zveřejňování nálezů z doby hradištní byly

Olga Kytlicová (1956) a Bořivoj Nechvátal (1967).

Od 80. let 20. století se o poznání archeologických památek v Chrudimi velkou měrou

zasloužili Jan Frolík a Jiří Sigl. Všechny stavební akce jsou archeologicky dokumentovány.

Výzkumy se prováděly hlavně v prostoru historického jádra, které uskutečnily rozsáhlé

záchranné a dokumentační práce na vodovodu a kanalizaci v Široké ulici, na Resslově

náměstí a na Školním náměstí (Frolík – Sigl 1984, 1985). Výzkumy odhalily první informace

o vývoji města v jeho první etapě. Našly se zde archeologické situace z 9. – 10. století, které

dokládají osídlení ostrožny v tomto období (Frolík – Sigl 1994)

V roce 1989 až 1990 proběhl zjišťovací výzkum v šachticích ve Štěpánkově ulici v čp.

85/I (Frolík – Sigl 1990, 1991 – 1992). U této parcely byl poznán vývoj od počátku osídlení

až po současnost (Bláha – Frolík – Sigl 2004, 179 – 181; 2005, 82). V následujících letech


[…]


10.2 Vývoj a podoba domu čp. 59/I

Archeologicky nejstarší stratigrafickou vrstvou je podloží tvořené spraší. Nejstarší

stratigrafické vrstvy obsahovaly pravěkou keramiku slezskoplatěnické kultury. To je jen

dalším potvrzením, že na místech dnešního Školního a Resslova náměstí stálo pravěké

hradiště. V sondě byly zjištěny mohutná sídlištní souvrství z raného středověku, které dokládá

existenci hradiště před pozdějším vrcholně středověkým městem. Z mladohradišního období

se zde našly zbytky dřevěné pravděpodobně srubové konstrukce.

Ve 12. a 13. století tady narůstá sídlištní souvrství o mocnosti 0,4 až 0,8 m.

V souvrství se nacházela kůlová jamka a další jámy bez blíže určeného charakteru. Byly tu

také nalezeny zbytky mazanicové konstrukce nebo by to mohlo být torzo nespecifikovaného

pyrotechnického zařízení. Ze 13. století tu nebyly nalezeny jiné kulturní objekty, pouze

odpadní zbytky po lidské činnosti.

Ve 14. století byl zde proveden výkop (k. 503) pro zděný objekt (hospodářský?) o

rozměrech 3 x 1 m, který ale není plně zdokumentovatelný. Zdi tohoto objektu pokračovaly

pod domy čp. 63/I a čp. 61/I. Zeď (k. 905) byla postavena z opukových kamenů s max.

výškou 0,25 m. V tomto objektu se našla nášlapná podlahová vrstvička nebo by to mohly být

zbytky (dřevěné?) podlahy. Tato stavba byla zapuštěna pod dřívější úroveň terénu. Stavba

zanikla do konce 15. století.

V 16. až 17. století se dochoval i zbytek dlážděného dvorku (k. 106), který byl

původně na stejné úrovni jako zeď kanalizační (dřevěné?) jímky (k. 901). K této jímce

naléhaly kontexty 103 a 107, a plnily funkci jakési druhé pomocné jímky. Na tuto situaci

nasedá zásyp stavební sutě (k. 102), který vyplnil kanálek s recentními zbytky kameninové

roury.
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11 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zpracovat archeologický materiál ze záchranného

archeologického výzkumu v roce 1994 z domu čp. 59/I ulice Komenského v Chrudimi. Na

parcele domu byla vyměřena jedna sonda v místě jímky. Nálezy z parcely domu čp. 59/I

nebyly nijak zvlášť výjimečné od jiných zkoumaných situací z historického jádra města.

Napomáhá tomu i skutečnost, že byla zkoumaná jenom dílčí část této parcely.

Největší podíl archeologických nálezů má keramický soubor. Keramika byla zařazena

do technologických tříd používané na území Chrudimi a na základě těchto a jiných kritérií

byly datované vrstvy v sondě.

Nejstarší keramické nálezy ze slezskoplatěnické kultury potvrzují osídlení

historického jádra města už v pravěkém období. Právě tyto nálezy společně z jiných

archeologických výzkumů na ostrožně dokládají existenci hradiště v 7. – 6. století př. n. l.

Od raného středověku je zde doloženo mohutné sídlištní souvrství, které má vazby na

přemyslovské hradiště. Výzkum měl také potvrdit opevnění nebo příkop chrudimského hradu

z období založení města. Tento výzkum, ale žádný z těchto fortifikačních prvků nezachytil.

Ve 14. století zde byl zachycen malý kamenný objekt s nejasnou funkcí. Tento objekt

pokračoval i do sousedních parcel a jeho zánik je datován do 15. století. V tomto období je

také prokázána změna půdorysu města. Z novověkého období pochází nejvíce keramických

střepů, které potvrzují stísněné prostory ve městě a jímka má zde odpadní funkci. Z 2.

poloviny 18. století se nám také dochovaly prvním písemné zmínky o tomto domě.

Nálezový soubor z tohoto výzkumu je datován od pravěku, středověku až po novověk.

Z hmotné kultury od 12. století po 17. století si nejlépe představíme měšťanský život v tomto

středověkém městě.

12 Summary

The main goal was to work the archeological material from the archeological

research in 1994, from the house no. 59/I Comenius street in Chrudim. There was one probe

measured out on the place of the pit on the plot of the house. The finds from the plot of the

house number 59/I were not particularly exceptional from the other surveyed situation from

the historic city center. It helps the fact that was investigated only a partial part of the plot.
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The largest share of archeological finds had a ceramic collection. The pottery was

included in the technological classes used in the territory of Chrudim and on the basis of

these and other criteria were layers in the probe dated.

The oldest ceramic finds from slezskoplatěnická culture confirms the settlement of the

historic town centre as far back as in the prehistoric period. Just these finds together with the

other archeological explorations on the promontory support the existence of a settlement in

the 7th - 6th century BC. Since the early Middle Ages it has been given an evidence of the

massive settlement strata, which has been bonded to Přemysl´s fort. The research also

should have confirm Chrudim´s castle fortification or moat from the founding period of the

city. But this research did not catch any of these fortifications elements. There was captured

a small stone building with an obscure function in the 14th century. This object continued into

the neighboring plots and his extinction is dated to the 15th century. In this period is also

proved the change of the ground plan of the city. Most pottery fragments come from the

modern times and they confirm confined spaces. The sump has a waste function. The first

mentions of this house survived from the 2nd half of the 18th century.

The found collection from this research is dated from prehistoric times, the Middle

Ages to modern times. From the material culture from the 12th century to the 17th century we

imagine the city life in this medieval town best.
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km2 – kilometr čtvereční
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LuPP – lužická popelnicová pole

m – metr

m. n. m. – metry nad mořem

mm - milimetr

např. – například

nar. – narozený

S – sever

SV – severovýchod

SZ – severozápad

tzv. – takzvaný

Z – západ

ZAV – záchranný archeologický výzkum
