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Formánková, K. 2016. Archeologický výzkum domu čp. 59/I v Chrudimi. Rozbor nálezové
situace.
Předkládaná práce se věnuje vyhodnocení výzkumu, který proběhl v roce 1994
v Komenského ulici v Chrudimi. Text se skládá z několika hlavních částí. První je zaměřena
obecně a obsahuje texty o přírodních podmínkách, dějin bádání na území Chrudimi a
zejména historii města. Nastíněna zde je problematika chrudimského hradu a přehled
písemných, kartografických a ikonografických pramenů.
Druhá část se věnuje popisu terénní situace a detailně charakterizuje jednotlivé vrstvy sondy,
která byla umístěna na dvoře domu. Do tohoto prostoru byl před výzkumem lokalizován
průběh příkopu, který však nebyl zachycen. Místo toho se podařilo prozkoumat složité
souvrství, o několika metrové mocnosti. Nejstarší vrstvy jsou spojeny s obdobím
popelnicových polí, nárůst sídlištních vrstev započal v mladohradištním období. V místech
sondy se podařilo objevit zdi blíže neurčeného objektů, který zaniká ke konci 15. století. Jeho
zdi pokračovaly pod sousední domy a nebyl tedy zjištěn úplný půdorys. Další vrstvy již souvisí
s využitím prostoru jako dvoru domu a jsou tvořeny zavážkami, a několika vrstvami dláždění.
Během výzkumu bylo vyzvednuto více jak 7 tisíc artefaktů. Největší část představovala
keramika, kterou autorka dělí podle technologických tříd, přičemž využívá třídění dr. Musila.
Dále autorka vyhodnocuje i kovové a skleněné nálezy. Kolekce časově pokrývá dlouhý časový
úsek (pravěk – novověk).
Práce je doplněna obrazovou dokumentací, která na dobré úrovni, kterou však zbytečně
snižuje způsob popisu obrázků. Mezi hlavní nedostatky práce patří způsob, jakým autorka
předkládá zjištěné skutečnosti při zpracovávání nálezového souboru. Daleko více by měla být
ukotvena metodika práce – zejména zdůvodnění zvoleného postupu práce s keramikou. Při
slovním popisu citelně chybí větší provázanost na obrazové přílohy, či přehledné typáře
jednotlivých KT, okrajů, typické výzdoby atd. Dále při popisu a následné dataci autorka
neuvádí téměř žádné analogické soubory. Přitom právě středověké keramice
z Chrudimi/Chrudimska je za posledních 30 let věnována celá řada odborných studií.
Náročnou práci s materiálem (tvorba databáze) rovněž snižuje jazyková úroveň práce – časté
překlepy, stylistické chyby. Přesto práce splnila rozsah zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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